
  COMUNE DI LAPIO 

     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                     COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 80  DEL 04.10.2019 

________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE DEL CIVICO CIMITERO  E     

                       SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE.  

                       APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ E  PROGETTO ESECUTIVO.  

 

**********************************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 04  del mese   di  ottobre,  alle ore 09.00  ed in prosieguo, nella Sala delle adunanze 

della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i seguenti  

signori :     

                                  

                                                                                                                                         Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA                      Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed 

invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

                                   



                                           PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE DEL CIVICO CIMITERO  E   

                       SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE.  

             APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ E  PROGETTO ESECUTIVO.  

                                                                              

IL VICE SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- che il Cimitero del Comune di Lapio, sito alla via Fratte è, allo stato, in condizioni strutturali tali da rendersi 

necessari interventi di manutenzione straordinaria ; 

- che ai sensi del TUEL, rientra negli atti di competenza dell’organo esecutivo, l’attività di gestione non 

espressamente rientrante nella competenza dell’Organo Consiliare; 

- che con DL  del 30/4/2019 n.34 (DL Crescita) , ciascun comune italiano al di sotto dei 5000 abitanti sarà 

destinatario di un contributo di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ,includendo anche interventi per la  la 

messa in sicurezza di aree cimiteriali e superamento delle barriere architettoniche; 

- che l'Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica ,geom. Davide Rosario 

Modugno, ha redatto il relativo progetto esecutivo; 

 

            Visto: 

             - lo studio di fattibilità e progettazione preliminare redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom.     

              Davide Rosario Modugno 

-  la dichiarazione del RUP resa ai sensi dell'art.23 comma 4 del D.Lgs n.50/2016 dalla quale si rileva che è 

stato omesso di redigere la progettazione definitiva in quanto la progettazione esecutiva contiene tutti gli 

elementi per il livello omesso e la salvaguardia della progettazione; 

-  la dichiarazione del RUP e Responsabile dell'Area Tecnica che il progetto esecutivo è immediatamente 

cantierabile; 

- il verbale di verifica  della progettazione esecutiva redatto dal dott.Antonio Dello Iacono,all’uopo 

incaricato e controfirmato dal progettista ai sensi dell'art.26 del D.Lgs50/2016 ed il verbale di validazione 

redatto dal RUP; 

 

- Visto il progetto esecutivo redatto dal Geom. Davide Rosario Modugno responsabile dell'area tecnica , per 

l'importo complessivo di € 49.990,00 così distinto: 

                                                         

 



 

                                                       QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

  

A) LAVORI         

        
Totale 

Intervento Opere Edili Forniture 

  
A1 

Lavori a misura 
  

 €         
38.529,18  

 €      38.529,18   €                   -    

  
A2 

Lavori a corpo 
  

 €                      
-    

 €                   -     €                   -    

  
A3 

Lavori in economia 
  

 €                      
-    

 €                   -     €                   -    

Totale a base di gara 
  

 €         
38.529,18  

 €      38.529,18   €                   -    

              

  
A4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta   

 €           
1.429,22  

 €        1.429,22   €                   -    

              

Totale lavori da appaltare   

 €         
39.958,40  

 €      39.958,40   €                   -    

              

Sommano A 

 €         
39.958,40  

 €      39.958,40   €                   -    

              

B)  SOMME A DISPOSIZIONE  

              

  
B1 

Rilievi, accertamenti e indagini   

 €                      
-    

 €                   -     €                   -    

              

  
B2 

Allacciamenti a i pubblici servizi   

 €                      
-    

 €                   -     €                   -    

              

  
B3 

Imprevisti (max 5%) 
 

 €               
333,50  

 €           333,50   €                   -    

              

  
B4 Oneri di discarica e smaltimento marteriali di 

risulta   

 €              
172,50  

 €           172,50   €                   -    

              

  

B5 

Spese tecniche relative alla direzione lavori 
e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, liquidazione e assistenza ai 
collaudi 

0% 
 €           
3.792,04  

 €        3.792,04   €                   -    

              

  

B6 

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 
92, comma 5, del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno 
essere svolte dal personale dipendente 

0% 
 €              
799,17  

 €           799,17   €                   -    

              



  

B7 

Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica 
e validazione   

 €                      
-    

 €                   -     €                   -    

              

  
B8  Spese per pubblicità, notifiche, copisteria 

  

 €                
53,62  

 €             53,62   €                   -    

              

  
B9 IVA 22% e Cassa 4% su spese tecniche 

  

 €              
867,63  

 €           867,63   €                   -    

              

  
B10 IVA su lavori 10% 10% 

 €           
4.013,09  

 €        4.013,09   €                   -    

              

Sommano B 

 €         
10.031,60  

 €      10.031,60   €                   -    

              

        TOTALE TOTALE A TOTALE B 

        

 €         
49.990,00  

 €      49.990,00   €                   -    

        

TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO              €   49.990,00  

 

e composto dai seguenti elaborati : 

0-Studio di fattibilità; 

1- Relazione generale 

2-Elenco dei documenti componenti il progetto 

3-cronoprogramma dei lavori 

4-documentazione fotografica 

5-Rilievo planimetria stato di fatto 

6-Progetto planimetria di progetto ed individuazione interventi 

7-Piano di sicurezza e coordinamento 

8-Capitolato Speciale d'Appalto 

9-Piano di manutenzione 

10-Elenco dei prezzi 

11-Analisi prezzi 

12-Computo metrico estimativo di progetto 

13-computo metrico estimativo oneri di sicurezza 

14-Incidenza manodopera 

15-Incidenza sicurezza (oneri diretti) 

16-Quadro economico 

17-Schema di contratto 

 
 

  



- che l'intervento è finanziato con imputazione al capitolo 21050105 Art. 1 del bilancio 2019/2021 annualità 

2019; 

       -   RITENUTO poter approvare il progetto esecutivo riportato in oggetto; 

-   ACQUISITO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e per la regolarità e correttezza 

dell'adozione amministrativa, espresso dal responsabile dell'Area Tecnica e Tecnico Manutentiva ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

-  ACQUISITO l' allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile 

dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.gs n° 267/2000; 

- VISTO il d.lgs 267/2000; 

-VISTO il d.lgs 50/2016 e s.m.i; 

   

  per quanto sopra espresso e considerato 

 

                                           PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

- DI APPROVARE lo studio di fattibilità ed il progetto esecutivo, dei “ lavori  di messa in sicurezza delle aree del 

civico cimitero e superamento delle barriere architettoniche. Approvazione studio di fattibilità e progetto 

esecutivo.” composto dai seguenti elaborati che restano depositati presso l'U.T.C.: 

0- Studio di fattibilità                                                       

1- Relazione generale 

2-Elenco dei documenti componenti il progetto 

3-cronoprogramma dei lavori 

4-documentazione fotografica 

5-Rilievo planimetria stato di fatto 

6-Progetto planimetria di progetto ed individuazione interventi 

7-Piano di sicurezza e coordinamento 

8-Capitolato Speciale d'Appalto 

9-Piano di manutenzione 

10-Elenco dei prezzi 

11-Analisi prezzi 

12-Computo metrico estimativo di progetto 

13-computo metrico estimativo oneri di sicurezza 

14-Incidenza manodopera 

15-Incidenza sicurezza (oneri diretti) 

16-Quadro economico 



17-Schema di contratto 

 
    dell'importo complessivo di €  49.990,00 ; 

-  DI DARE ATTO CHE : 

- al presente progetto è stato assegnato il CUP : I15C19000120004 ; 

-che l'intervento è finanziato con imputazione al capitolo 21050105 Art. 1 del bilancio 2019/2021 annualità 2019; 

DI RENDERE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134,comma4, del D.lgs. 

n.267/2000 

Lapio lì 04.10.2019 

                                                                                                 Il VICE SINDACO 

                                                                                         F.to Avv. Pasquale Carbone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        COMUNE DI LAPIO 

                                                             (Provincia di Avellino) 

                      

                          PARERI  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

                               sulla proposta di DELIBERAZIONE ad OGGETTO: 

    

OGGETTO:  LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE DEL CIVICO CIMITERO  E   

                       SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE.  

             APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ E  PROGETTO ESECUTIVO.  

                                                                             

                                   

                                                    PARERE di REGOLARITA' TECNICA 

 

il sottoscritto Responsabile di Area ai sensi dell'art. 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs: n° 267/2000, sulla proposta di 

deliberazione in oggetto indicata: 

 

- esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica; 

- attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

lì, 04.10.2019 

 

                                       

                                                 Il Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnico Manutentiva 

                                                                    F.to Geom. Davide Rosario Modugno   

 

                                    

                                

 

 

                                                 PARERE di REGOLARITA' CONTABILE 

 

il sottoscritto Responsabile di Area ai sensi dell'art. 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000, sulla proposta di 

deliberazione in oggetto indicata: 

 

- esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 

lì, 04.10.2019                                                                    

 

 

                                                    Il Responsabile dell' Area Economico-Finanziaria 

                                                                      F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

 

                                            

 



LA   GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avanzata dal Vice Sindaco avente ad oggetto:" LAVORI  DI  

MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE DEL CIVICO CIMITERO  E   SUPERAMENTO BARRIERE  

ARCHITETTONICHE. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ E  PROGETTO ESECUTIVO”.  

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate; 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica contabile espressi sulla predetta proposta dai 

responsabili delle aree  1  e  2 , rispettivamente  dott.ssa Alba Lidia Tropeano  e geom. Davide Rosario 

Modugno, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

                                                                DELIBERA  

 

Di approvare integralmente l'allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di demandare al competente responsabile dell'Area Tecnica, Tecnico-Manutentiva ed Urbanistica i 

provvedimenti di gestione e i connessi adempimenti attuativi del presente deliberato che, in copia si 

trasmette; 

 

Di dichiarare il presente provvedimento, con successiva, separata e unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                                                      F.to Dott. Armando Orciuoli  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 

124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-

line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  15.10.2019                                                                                                                   

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                         

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. 

267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 

267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  15.10.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                         F.to Dott. Armando Orciuoli 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  15.10.2019                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                              Dott. Armando Orciuoli 

______________________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  15.10.2019                                             

                                                                                                  F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                                                       

                                            F. to il responsabile dell’area II 


